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ALLEGATO STATISTICO 
 

Tab. 1 - Province lombarde, Lombardia e Italia: occupati totali11 per genere, anni 2016-2017  
(valori in migliaia e variazione %) 

Province 
2016 2017 variazione % 2016 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 279,6 190,5 470,1 284,4 193,5 477,9 1,7 1,6 1,6 

Brescia 309,3 218,9 528,2 321,4 226,6 548,1 3,9 3,5 3,8 

Como 145,9 112,1 258,0 146,0 109,0 255,0 0,1 -2,8 -1,2 

Cremona 86,3 64,4 150,7 88,8 64,4 153,3 2,9 0,1 1,7 

Lecco 86,5 63,6 150,1 86,9 64,5 151,4 0,5 1,4 0,9 

Lodi 58,8 43,2 102,0 59,1 41,3 100,4 0,5 -4,4 -1,6 

Mantova 103,6 73,9 177,5 105,0 70,2 175,2 1,3 -5,0 -1,3 

Milano 786,6 646,1 1.432,6 796,4 664,9 1.461,3 1,2 2,9 2,0 

Monza Brianza 207,1 164,6 371,7 209,3 172,0 381,3 1,1 4,5 2,6 

Pavia 131,8 99,4 231,2 131,0 101,1 232,1 -0,5 1,6 0,4 

Sondrio 46,0 32,3 78,3 43,3 32,5 75,8 -5,8 0,5 -3,2 

Varese 217,4 159,9 377,2 218,6 169,0 387,6 0,6 5,7 2,8 

LOMBARDIA 2.458,8 1.868,9 4.327,7 2.490,4 1.909,0 4.399,4 1,3 2,1 1,7 

ITALIA 13.233,2 9.524,7 22.757,8 13.349,3 9.673,7 23.023,0 0,9 1,6 1,2 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 
 

N.B. Il dato comprende sia gli occupati dipendenti che quelli indipendenti; essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali 
possono non coincidere con la somma dei due generi. 

 

88,0

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

Maschi Femmine TOTALE

Graf. 1 - Lecco, Lombardia e Italia: numero indice occupati 

per genere (2008=100)

Lecco Lombardia Italia
 

Fonte:elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco Istat - Indagine Forze Lavoro 

                                                           
11 Secondo la definizione dell’Istat, si intendono tutte le persone di almeno 15 anni di età che soddisfano almeno uno dei seguenti 

requisiti: avere un'attività lavorativa, anche se nel periodo di riferimento non hanno effettuato ore di lavoro; aver effettuato una o più 

ore di lavoro retribuite nel periodo di riferimento indipendentemente dalla condizione dichiarata; aver effettuato una o più ore di 

lavoro non retribuite presso un'impresa familiare. 

 



 4 

 

 

Tab. 2 - Province lombarde, Lombardia e Italia: tasso di occupazione2 15-64 anni per genere 
 anni 2016-2017 (valori %) 

Province 
2016 2017 variazione 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 75,4 53,0 64,4 76,0 54,2 65,3 0,6 1,1 0,9 

Brescia 73,8 53,7 63,9 76,0 55,9 66,1 2,2 2,3 2,2 

Como 73,6 58,0 65,8 73,3 56,2 64,8 -0,3 -1,8 -1,0 

Cremona 72,1 56,9 64,6 75,5 57,2 66,5 3,5 0,3 1,9 

Lecco 77,0 59,3 68,3 77,7 60,5 69,2 0,7 1,1 0,9 

Lodi 75,5 58,3 67,0 76,4 55,8 66,3 0,9 -2,5 -0,8 

Mantova 75,0 56,4 65,8 76,3 54,1 65,4 1,3 -2,3 -0,5 

Milano 74,6 62,4 68,4 75,2 63,8 69,5 0,6 1,5 1,1 

Monza Brianza 72,1 59,1 65,7 72,9 61,1 67,0 0,8 1,9 1,3 

Pavia 73,4 56,9 65,3 72,8 57,9 65,4 -0,7 1,0 0,2 

Sondrio 76,3 54,6 65,5 72,7 56,1 64,4 -3,6 1,5 -1,0 

Varese 74,4 56,1 65,3 75,9 59,3 67,6 1,5 3,2 2,3 

LOMBARDIA 74,3 58,1 66,2 75,1 59,3 67,3 0,9 1,2 1,0 

ITALIA 66,5 48,1 57,2 67,1 48,9 58,0 0,6 0,8 0,7 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 
 

N.B. La variazione è calcolata facendo la differenza tra il valore del 2017 e quello del 2016. 
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Fonte:elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco Istat - Indagine Forze Lavoro 
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Tab. 3 - Province lombarde, Lombardia e Italia: occupati8 per settore, anni 2016-2017                                                  
(valori assoluti in migliaia e variazioni %) 

Province 

Agricoltura Industria  di cui:  in senso stretto  Servizi Totale 

2016 2017 var % 2016 2017 var % 2016 2017 var % 2016 2017 var % 2016 2017 
var 
% 

Bergamo 6,9 9,1 31,3 206,1 202,9 -1,6 163,0 155,2 -4,8 257,1 265,9 3,4 470,1 477,9 1,6 

Brescia 20,8 17,0 -18,1 210,0 213,0 1,5 166,9 173,0 3,6 297,5 318,0 6,9 528,2 548,1 3,8 
Como 2,6 2,1 -20,9 89,5 84,4 -5,7 71,2 68,6 -3,7 165,9 168,5 1,6 258,0 255,0 -1,2 

Cremona 6,6 5,2 -21,5 52,7 53,2 1,0 45,0 46,2 2,7 91,4 94,8 3,7 150,7 153,3 1,7 

Lecco 0,7 0,5 -20,5 62,1 62,2 0,2 52,6 53,5 1,8 87,3 88,7 1,5 150,1 151,4 0,9 

Lodi 3,2 3,1 -5,3 29,6 30,6 3,2 24,4 24,0 -1,8 69,1 66,7 -3,5 102,0 100,4 -1,6 

Mantova 9,2 8,9 -3,3 69,4 69,5 0,0 60,7 61,4 1,3 98,8 96,8 -2,0 177,5 175,2 -1,3 

Milano 2,7 4,3 56,9 305,3 314,5 3,0 245,6 247,0 0,6 1124,6 1142,5 1,6 1432,6 1461,3 2,0 

Monza B.za 0,4 1,1 149,2 126,7 118,6 -6,4 109,2 100,8 -7,7 244,5 261,6 7,0 371,7 381,3 2,6 

Pavia 6,6 4,2 -36,7 70,8 65,9 -6,8 58,2 54,9 -5,6 153,8 162,0 5,3 231,2 232,1 0,4 

Sondrio 2,6 2,0 -23,0 27,2 24,0 -11,9 19,9 17,9 -10,0 48,4 49,8 2,8 78,3 75,8 -3,2 

Varese 1,6 1,2 -25,5 144,2 152,9 6,0 117,2 127,6 8,9 231,5 233,6 0,9 377,2 387,6 2,8 

LOMBARDIA 64,0 58,6 -8,4 1393,6 1391,8 -0,1 1133,8 1130,1 -0,3 2870,2 2949,1 2,7 4327,7 4399,4 1,7 

ITALIA 884,0 871,2 -1,4 5944,9 5986,3 0,7 4541,2 4570,6 0,6 15928,9 16165,4 1,5 22757,8 2.023,0 1,2 

 
Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 

 

N.B. Essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli settori. 
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Tab. 4 - Province lombarde, Lombardia e Italia: disoccupati12 totali per genere, anni 2016-2017                               

(valori in migliaia e variazione %) 

Province 
2016 2017 variazione % 2017 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 11,6 14,7 26,3 10,8 10,3 21,1 -7,1 -29,8 -19,9 

Brescia 22,9 26,5 49,5 14,7 21,3 36,0 -35,7 -19,7 -27,1 

Como 11,2 9,5 20,8 12,0 11,5 23,5 6,9 20,8 13,2 

Cremona 6,6 5,5 12,1 5,1 5,1 10,2 -22,7 -6,7 -15,5 

Lecco 4,2 5,1 9,3 3,1 5,3 8,4 -26,8 4,5 -9,7 

Lodi 3,8 4,4 8,2 3,5 4,0 7,6 -6,7 -8,5 -7,6 

Mantova 8,7 8,2 17,0 6,5 7,5 14,0 -25,8 -8,9 -17,6 

Milano 59,5 56,7 116,3 49,2 53,0 102,3 -17,3 -6,5 -12,0 

Monza Brianza 15,5 14,3 29,7 14,0 15,2 29,3 -9,3 6,7 -1,6 

Pavia 8,9 8,1 17,0 8,1 8,8 16,9 -8,9 8,9 -0,4 

Sondrio 2,7 3,4 6,1 3,1 2,0 5,1 16,3 -40,8 -15,9 

Varese 13,9 19,7 33,6 12,6 14,4 27,0 -9,1 -26,9 -19,6 

LOMBARDIA 169,5 176,2 345,7 142,8 158,6 301,4 -15,8 -10,0 -12,8 

ITALIA 1.617,1 1.394,9 3.012,0 1.539,3 1.367,6 2.906,9 -4,8 -2,0 -3,5 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 
 

N.B. Il dato comprende sia gli occupati dipendenti che quelli indipendenti; essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali 
possono non coincidere con la somma dei due generi. 
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Fonte:elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco Istat - Indagine Forze Lavoro 

 

                                                           
12 Secondo la definizione Istat si intendono tutte le persone di 15 anni e più non occupate e che dichiarano: di non aver effettuato ore 

di lavoro nel periodo di riferimento; di essere alla ricerca di un lavoro; di aver effettuato almeno un'azione di ricerca di lavoro attiva 

nelle quattro settimane che precedono il periodo di riferimento ;di essere immediatamente disponibili (entro due settimane) ad 

accettare un lavoro, qualora venga loroofferto. 
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Tab. 5 - Province lombarde, Lombardia e Italia: tasso di disoccupazione5 per genere,  
anni 2016-2017 (valori %) 

Province 
2016 2017 variazione 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 4,0 7,2 5,3 3,6 5,1 4,2 -0,3 -2,1 -1,1 

Brescia 6,9 10,8 8,6 4,4 8,6 6,2 -2,5 -2,2 -2,4 

Como 7,1 7,8 7,4 7,6 9,6 8,4 0,4 1,7 1,0 

Cremona 7,1 7,8 7,4 5,5 7,3 6,3 -1,7 -0,5 -1,2 

Lecco 4,6 7,4 5,8 3,4 7,6 5,3 -1,2 0,2 -0,6 

Lodi 6,1 9,2 7,4 5,7 8,9 7,0 -0,4 -0,4 -0,4 

Mantova 7,8 10,0 8,7 5,8 9,7 7,4 -2,0 -0,4 -1,3 

Milano 7,0 8,1 7,5 5,8 7,4 6,5 -1,2 -0,7 -1,0 

Monza Brianza 6,9 8,0 7,4 6,3 8,1 7,1 -0,7 0,2 -0,3 

Pavia 6,3 7,5 6,9 5,8 8,0 6,8 -0,5 0,5 -0,1 

Sondrio 5,5 9,6 7,2 6,7 5,9 6,3 1,2 -3,7 -0,9 

Varese 6,0 11,0 8,2 5,4 7,8 6,5 -0,5 -3,1 -1,7 

LOMBARDIA 6,4 8,6 7,4 5,4 7,7 6,4 -1,0 -0,9 -1,0 

ITALIA 10,9 12,8 11,7 10,3 12,4 11,2 -0,6 -0,4 -0,5 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 
 

N.B. La variazione è calcolata facendo la differenza tra il valore del 2017 e quello del 2016. 
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Tab. 6 - Province lombarde, Lombardia e Italia: forze lavoro6 totali per genere, anni 2016-2017                               
(valori in migliaia e variazione %) 

Province 
2016 2017 variazione % 2017 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 291,2 205,2 496,5 295,2 203,8 499,0 1,4 -0,7 0,5 

Brescia 332,2 245,5 577,7 336,2 247,9 584,1 1,2 1,0 1,1 

Como 157,1 121,6 278,8 158,0 120,5 278,5 0,5 -0,9 -0,1 

Cremona 93,0 69,9 162,8 94,0 69,5 163,5 1,1 -0,5 0,4 

Lecco 90,7 68,7 159,4 90,0 69,8 159,8 -0,7 1,6 0,3 

Lodi 62,6 47,6 110,2 62,7 45,3 107,9 0,1 -4,8 -2,0 

Mantova 112,3 82,1 194,4 111,5 77,7 189,1 -0,8 -5,4 -2,7 

Milano 846,1 702,8 1.548,9 845,6 717,9 1.563,5 -0,1 2,1 0,9 

Monza Brianza 222,5 178,9 401,4 223,3 187,3 410,6 0,3 4,7 2,3 

Pavia 140,6 107,6 248,2 139,2 109,9 249,1 -1,1 2,2 0,3 

Sondrio 48,6 35,8 84,4 46,4 34,5 80,9 -4,5 -3,5 -4,1 

Varese 231,2 179,6 410,8 231,2 183,4 414,6 0,0 2,1 0,9 

LOMBARDIA 2.628,3 2.045,1 4.673,4 2.633,2 2.067,6 4.700,8 0,2 1,1 0,6 

ITALIA 14.850,3 10.919,6 25.769,9 14.888,5 11.041,3 25.929,8 0,3 1,1 0,6 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 
 

N.B. Il dato comprende sia gli occupati dipendenti che quelli indipendenti; essendo i valori assoluto arrotondati alla decina, i totali 
possono non coincidere con la somma dei due generi. 
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Tab. 7 - Province lombarde, Lombardia e Italia: tasso di attività7 15-64 anni per genere,  

anni 2016-2017 (valori %) 

Province 
2016 2017 variazione 

Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE Maschi Femmine TOTALE 

Bergamo 78,6 57,2 68,1 78,9 57,1 68,2 0,4 -0,1 0,1 

Brescia 79,4 60,3 70,0 79,6 61,3 70,6 0,2 1,0 0,6 

Como 79,4 63,0 71,3 79,5 62,2 70,9 0,1 -0,8 -0,3 

Cremona 77,9 61,8 69,9 80,0 61,7 71,0 2,2 0,0 1,1 

Lecco 80,8 64,1 72,6 80,5 65,5 73,1 -0,3 1,4 0,6 

Lodi 80,5 64,3 72,5 81,1 61,3 71,3 0,6 -3,0 -1,2 

Mantova 81,6 62,8 72,3 81,2 59,7 70,6 -0,4 -3,1 -1,7 

Milano 80,4 67,9 74,1 80,0 69,0 74,5 -0,4 1,1 0,3 

Monza Brianza 77,6 64,3 71,0 77,9 66,6 72,2 0,3 2,3 1,3 

Pavia 78,4 61,6 70,1 77,3 63,1 70,3 -1,1 1,5 0,2 

Sondrio 80,7 60,5 70,7 78,0 59,6 68,9 -2,7 -0,9 -1,8 

Varese 79,4 63,1 71,2 80,4 64,4 72,4 1,0 1,3 1,2 

LOMBARDIA 79,5 63,6 71,6 79,6 64,3 72,0 0,0 0,6 0,3 

ITALIA 74,8 55,2 64,9 75,0 55,9 65,4 0,2 0,7 0,5 
 

Fonte: Istat - Indagine Forze Lavoro ed elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco 
 

N.B. La variazione è calcolata facendo la differenza tra il valore del 2017 e quello del 2016. 
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Fonte:elaborazioni Ufficio Statistica e Osservatori Camera di Commercio di Lecco Istat - Indagine Forze Lavoro 

 

 

 

 

 

N.B.: Per  la riproduzione di tutto, di parte del documento o dei dati in esso contenuti, è necessario riportare la fonte. 

A cura dell’U.O.  “Studi, Programmazione, Statistica e Osservatori” della Camera di Commercio di Lecco 
Daniele Rusconi / Carlo Guidotti / Michela Cantoni 

Tel. 0341.292214-33; Fax 0341.292263; e-mail: statistica@lc.camcom.it 
“OSSERVATORIO ECONOMICO PROVINCIALE” 

Iscrizione presso il Tribunale di Lecco n. 4/98 del 26-5-1998 
Direttore Responsabile: Rossella Pulsoni, Segretario Generale della Camera di Commercio di Lecco 
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